
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082300139

139

Nº 159, segunda-feira, 23 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE
C U LT U R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
898811/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora:
540035. Convenente: ARCANA - INSTITUTO DE ARTE E DESENVOLVIMENTO HUMANO, CNPJ
nº 07427074000158. Prorrogação da Vigência. Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 28/09/2021 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
15/12/2020. Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM, CPF nº 25990270801,
Convenente: GEORGINA FAGUNDES CORREIA, CPF nº 634.836.961-72.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 910054/2021, Nº Processo: 72031008631202153,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO GRUPO CULTURAL
JONGO DA SERRINHA CNPJ nº 04065309000110, Objeto: Realizar oficinas culturais na
cidade do Rio de Janeiro-RJ, voltado para a promoção da Cultura Popular e
Tradicional., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 300.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000007, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 201716,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 19/08/2021 a 31/12/2022, Data de
Assinatura: 19/08/2021, Signatários: Concedente: ALDO LUIZ VALENTIM CPF nº
259.902.708-01, Convenente: DELI MONTEIRO CHAGAS CPF nº 736.830.787-15.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Termo de Cessão de Uso de Equipamentos Audiovisuais do Acordo de Cooperação Técnica
n.° 30/2017
Processo: 01400.017520/2017-68. Partícipes: Secretaria Nacional do Audiovisual, CNPJ:
05.457.283/0001-19, e Fundação Cultural de Curitiba (FCC) CNPJ: 75.123.125/0001- 08.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 22/08/2022. Data da Assinatura: 13/08/2021.
Signatários: Bruno Graça Melo Côrtes, Secretário Nacional do Audiovisual, e Ana Cristina de
Castro, Presidente da FCC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Termo de Cessão de Uso de Equipamentos Audiovisuais do Acordo de Cooperação Técnica
n.° 37/2017
Processo: 01400.018693/2017-01. Partícipes: Secretaria Nacional do Audiovisual, CNPJ:
05.457.283/0001-19, e Secretaria de Cultura do Estado de Alagoas CNPJ: 08.629.503/0001-
32. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 24/08/2022. Data da Assinatura:
13/08/2021. Signatários: Bruno Graça Melo Côrtes, Secretário Nacional do Audiovisual, e
Mellina Torres Freitas, Secretária de Cultura do Estado de Alagoas.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.001881/2021-08.
Inexigibilidade Nº 6/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 28.153.136/0001-50 - BB MEDIA SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de assinatura do serviço "bb multiscreens", da fornecedora
business bureau, por um período de 12 meses, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 19/08/2021 a 19/08/2022.
Valor Total: R$ 127.380,00. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 203003 - ANCINE

Nº Processo: 01416.002706/2021-20.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 40.313.132/0001-98 - MARKWAY BUSINESS E INFORMATICA LTDA. Objeto:
Aquisição de subscrições para servidores "red hat enterprise linux for virtual datacenters,
standard", "red hat runtimes, standard" e "red hat jboss enterprise application platform,
extended life cycle support add-on", com garantia de atualização de versões e suporte
técnico por 36 meses, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/08/2021 a 20/08/2022. Valor
Total: R$ 1.095.500,00. Data de Assinatura: 19/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COMBATE À PIRATARIA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Coordenador de Fiscalização Tributária da Superintendência de
Fiscalização e Combate à Pirataria da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, no uso
de suas atribuições e para os fins previstos no art. 33 da Instrução Normativa nº
95/2011 e art. 26, § 4º da Lei 9784/99, tendo em vista que se frustrou a tentativa de
notificação pela via postal, estando o interessado em local incerto e não sabido, pois
não foi encontrado em seu endereço oficial ou recusou o recebimento da
correspondência, INTIMA a empresa A F SILVA PRODUÇÕES LTDA ME , CNPJ nº
16.956.754/0001-50, para ciência da DECISÃO de reenquadramento da obra
"CICATRICURE GEL GARANTIAS", CRT 20160092480008, nos autos do Processo
Administrativo nº 01416.001896/2017-81.

Conforme previsto na Instrução Normativa 95/2011, desta decisão caberá
recurso para a autoridade imediatamente superior - a Superintendente de Fiscalização
e Combate à Pirataria, que deverá ser interposto no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da ciência da decisão.

Não sendo interposto recurso no prazo supracitado, presumir-se-á que a
produtora acatou a decisão com todos os efeitos que lhe são inerentes, inclusive os
tributários.

Cabe esclarecer que os autos do processo em epígrafe encontram-se
disponíveis para consulta na Superintendência de Fiscalização da ANCINE.

Para maiores esclarecimentos, favor entrar em contato com a Coordenação
de Fiscalização Tributária por meio do correio eletrônico
fiscalizacao.analisepublicidade@ancine.gov.br.

Rio de Janeiro, 19 de agosto de 2021.
BRUNO HENRIQUE DA SILVA MIGUEL

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

INTIMA-SE AMARILDO JOSÉ DA COSTA, inscrito no CPF nº 025.343.966-33, que
se encontra em local incerto e não sabido, sócio da empresa CLASSE A ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 14.241.107/0001-36, contratada para a execução
do Contrato Administrativo nº 07/2013, referente a valores pagos em RPV por esta
Autarquia, conforme registrado nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0011730-
23.2014.5.03.0094, para que apresente no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta
publicação, a restituição do valor de R$ 46.619,23 (quarenta e seis mil seiscentos e
dezenove reais e vinte e três centavos). Informa-se que o não recolhimento da importância
ensejará procedimento quanto à inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

ANTÔNIO DE MELO SANTOS
Coordenador de Recursos Logísticos e Licitações

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343017 - MUS.NAC.B.ARTES RIO

Nº Processo: 01441.000043/2021-00.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES -RIO DE JANEIRO.
Contratado: 28.341.752/0001-35 - DFE SOLUCOES EM TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de apoio administrativo e operacional, por 12 (doze)
meses, no âmbito do museu nacional de belas artes - mnba/ibram/secult/mtur, por meio
de postos de trabalho, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo ao
edital nº 44/2021-mnba.. Fundamento legal adicional: lei nº 8.666/1993 e demais
legislações correlatas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022. Valor
Total: R$ 875.731,80. Data de Assinatura: 11/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
SUPERINTENDÊNCIA EM RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 343037

Nº Processo: 01410000032202189. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de apoio administrativo e de atividades auxiliares, de natureza
acessória, instrumental e complementar para atender as necessidades da Superintendência
do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional em Rondônia - IPHA N / R O,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 23/08/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Presidente Dutra 2234 Baixa União, Baixa Uião - Porto Velho/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/343037-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CICERO RAMOS DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/08/2021) 343026-40401-2021NE800250
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343007 - IPHAN-BA

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01502.001254/2019-75.
Concorrência. Nº 3/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA BAHIA, IPHAN-
BA. Contratado: 33.829.938/0001-78 - MEHLEN CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 12/2019, por mais 4 (quatro) meses do período de
18/08/2021 a 18/12/2021, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da
lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 2 (dois) meses, com início em 18/08/2021,
encerrando-se em 18/10/2021, reajustar os valores do contrato com base na variação do
incc-m (índice nacional de custo da construção - mercado).. Vigência: 18/08/2021 a
18/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.804.279,20. Data de Assinatura:
17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 343007 - IPHAN-BA

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 01502.001397/2018-04.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA BAHIA, IPHAN-BA .
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração
subjetiva do contrato, tendo em vista a incorporação da empresa telemar norte leste s.a
(cnpj/me: 33.000.118/0001-79) pela oi s.a (cnpj/me:76.535.764/0001-43).. Vigência:
18/12/2018 a 18/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
17/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 343032 - IPHAN-PB

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 01408.000696/2016-20.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NA PARAIBA,IPHAN-PB.
Contratado: 35.290.931/0002-37 - EMVIPOL - EMPRESA DE VIGILANCIA POTIGUAR LTDA.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº
01/2017, conforme previsto na cláusula segunda - 'da vigência' e nos termos do inciso II do
art. 57 da lei nº 8.666/93. Vigência: 29/08/2021 a 29/08/2022. Data de Assinatura:
20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a concessão darepactuação sobre o
contrato nº 02/2019, este firmado em 02/08/2019, com aempresa pallazo serviços
especializados ltda epp, inscrita no cnpj/mf sob o nº29.722.451/0001-14, cujo objeto é a
contratação de serviços continuados de apoioadministrativo, a serem executados nas
dependências da superintendência doiphan no rio de janeiro, em virtude da homologação
da convenção coletiva detrabalho firmada para o período de 2021/2022, em observância a
análise iphanrepactuação 2021 (2881100) e a nota técnica 377 (2881104), acarretando no
reajustede 5,20 % (cinco inteiros e vinte centésimos por cento), passando o novo
valormensal do contrato, a partir do dia 01/03/2021, para r$ 111.802,53 (cento e onze
miloitocentos e dois reais e cinquenta e três centavos), nos termos do decreto nº9.507, de
21 de setembro de 2018, e da in 05 de 26 de maio de 2017..

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).'


